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Введение

Актуальность темы. В состав многих современных лекарственных препаратов

(противоопухолевые, антигистаминные и противомикробные средства, нейростимуляторы)

входят аминокислоты, олигопептиды и пептиды. В последнее время активно разрабатываются

методы адресной доставки лекарственных препаратов при помощи пептидных векторов.

Пептиды, в состав которых, помимо природных, входят и неканонические аминокислоты,

обладают большей конформационной подвижностью, энзимологической устойчивостью,

улучшенной фармакодинамикой и биодоступностью. Таким образом, синтез соединений

пептидного типа представляет интерес для органической химии и биомедицины.

Открытый в 1980-х годах простатический специфический мембранный антиген (ПСМА)

экспрессируется преимущественно в клетках простаты, а в случае возникновения опухоли

предстательной железы происходит гиперэкспрессия данного антигена. Органические

соединения, имеющие в своем составе фрагмент ПСМА, могут найти применение как для

селективной доставки противоопухолевых препаратов непосредственно в ткани опухоли и её

метастазы, так и при разработке методов ранней диагностики рака предстательной железы.

Наночастицы (НЧ) металлов и их оксидов могут быть использованы для создания

материалов при конструировании сенсорных устройств, компонентов микроэлектроники,

сепарационных материалов. Среди металлических наночастиц наибольший интерес

представляют НЧ благородных металлов, благодаря их возможности образовывать

биосовместимые наноматериалы. Поверхность НЧ золота может быть модифицирована

серосодержащими органическими лигандами за счет образования ковалентной связи Au-S.

Магнитные НЧ оксидов железа, в частности магнетита, нашли в последнее десятилетие

широкое применение в практике и биомедицинских исследованиях. Их предложено

использовать для лечения раковых заболеваний методом гипертермии, транспортировки и

адресной доставки лекарств, получения опухоль-селективных контрастирующих агентов для

магнитно-резонансной томографии (МРТ).

Эффективность биомедицинского применения наноматериалов достигается за счет

введения в структуру материала органических функциональных лигандов. В связи с этим

актуальной задачей является синтез бифункциональных органических соединений, способных

связываться с поверхностью НЧ и одновременно содержащих в своем составе биологически

активные фрагменты, например, аминокислотные и пептидные, биотин и другие векторные

молекулы.

В последние два десятилетия активно развиваются новые методы лечения

онкологических заболеваний, в том числе фотодинамическая терапия (ФДТ) - комбинированное

действия трех факторов: фотосенсибилизатора (ФС), света и кислорода. Данный метод лечения

обладает малой инвазивностью, высокой избирательностью поражения опухоли, низкой

токсичностью вводимых препаратов и отсутствием риска тяжелых местных и системных

осложнений лечения. Поиск новых эффективных ФС является важной проблемой.

Еще одной актуальной задачей является получение на основе НЧ магнетита опухоль-

селективных контрастных средств для магнитно-резонансной томографии (МРТ), материалов

для адресной доставки лекарственных средств и противоопухолевой терапии методом

локальной гипертермии. Типичные значения релаксивности для магнитных НЧ на порядок

выше, чем соответствующие значения для используемых повсеместно в клинике контрастных

агентов на основе хелатных комплексов гадолиния, что позволяет существенно снизить

дозировку диагностического препарата и уменьшить его стоимость.

Известные препараты на основе магнетита также имеют ряд недостатков: высокая

токсичность, склонность к быстрой агрегации в физиологических условиях, трудности

функционализации поверхности. В связи с этим, актуальной задачей является получение

материалов, обладающих аналогичными магнетиту магнитными свойствами, но лишенных этих

недостатков. Одним из перспективных типов таких материалов являются НЧ типа «ядро-

оболочка» магнетит-золото.

Цели и задачи работы. (1) разработка синтетических подходов к новым

бифункциональным органическим лигандам, способным к адсорбции на поверхности НЧ

различной природы и имеющим в составе группы, отвечающие за функциональные

биохимические свойства (адресную доставку, терапевтическое действие); (2) разработка и

оптимизация методов синтеза НЧ золота и магнитных НЧ; (3) получение функциональных

материалов на основе НЧ и органических лигандов и исследование их биохимических свойств.

Научная новизна. Предложены новые и оптимизированы известные методы синтеза

бифункциональных серосодержащих органических лигандов на основе природных и

неприродных аминокислот и пептидов. Получены новые серосодержащие производные вектора

простатического специфического мембранного антигена (ПСМА) и фотосенсибилизатора

бактериохлорина а (ФС). Оптимизированы методы синтеза бифункциональных органических

лигандов на основе биотина, аминокислот и пептидов.

Разработана новая твердофазная методика получения производных пептидов, имеющих

в составе липоевую кислоту и биотин.

Предложен новый метод ацилирования этилового эфира биотина по атому азота.

Оптимизированы методы получения НЧ золота диаметром от 2 до 100 нм и НЧ

магнетита различной формы и размера от 4 до 50 нм с узким распределением по размерам.

Изучены физико-химические свойства полученных НЧ. Разработаны методы

функционализации поверхности НЧ бифункциональными лигандами.

Оптимизирован метод синтеза НЧ магнетит-золото типа «ядро-оболочка».

Продемонстрированы новые эффективные методы очистки, выделения и концентрирования

подобных НЧ; изучены их физико-химические свойства.

Практическая значимость. Разработаны методы твердофазного синтеза новых

производных пептидов, а также методы получения бифункциональных органических лигандов,

содержащих аминокислоты, биотин, ПСМА-вектор, ФС и ацилирования биотина по атому

азота.

Получены новые материалы – сорбенты для хиральной ВЭЖХ на основе неорганических

матриц, НЧ золота и органических лигандов. Продемонстрирована эффективность разделения

оптически активных соединений, а также лекарственных препаратов на данных сорбентах.

Получены новые материалы на основе наночастиц золота, ПСМА-лиганда и ФС и

изучены их свойства; продемонстрирована потенциальная возможность использования

полученных материалов для биомедицинских целей.

Разработан и оптимизирован метод получения коллоидно стабильных и легко

функционализируемых наночастиц магнетита. Изучена релаксивность наночастиц магнетита и

показано, что полученные наночастицы магнетита потенциально могут применяться в качестве

Т2-контрастных агентов для МРТ.

Осуществлена функционализация поверхности НЧ Fe3O4@Au серосодержащими

лигандами, а также химотрипсином. Продемонстрирован эффект замедления ферментативной

реакции с участием иммобилизованного химотрипсина под действием магнитного поля.

Показано, что НЧ магнетит-золото обладают низкой токсичностью и высокой скоростью

Т2-релаксации, что делает возможным применение данных материалов в биомедицине.

На защиту выносятся следующие положения:

Новые и оптимизированные подходы к получению бифункциональных

органических лигандов следующих типов: аурофильные лиганды на основе аминокислот и

пептидов, биотин-содержащие лиганды, ПСМА-векторные лиганды, производные силана.

Оптимизированные методики получения НЧ золота и магнетита и результаты

исследования их физико-химических свойств. Новые подходы к функционализации НЧ

бифункциональными органическими лигандами. Способы получения материалов на основе НЧ.

Результаты изучения физико-химических свойств полученных материалов.

Способы получения, очистки и функионализации НЧ магнетит-золото типа

«ядро-оболочка» и результаты исследования их физико-химических и биологических свойств.

Результаты изучения влияния переменного магнитного поля на химотрипсин,

иммобилизованный на поверхности НЧ магнетит-золото.
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1. Обзор литературы

Синтез и применение в биологии и медицине бифункциональных органических лигандов

и наночастиц магнетит-золото типа ядро-оболочка

1.1. Введение

В последние десятилетия исследование наноматериалов является ведущей областью

материаловедения. Наночастицы (НЧ) и материалы на их основе обладают рядом

перспективных свойств, отличными от макро материалов, благодаря чему находят применение

в различных областях науки и техники, таких как: химия, физика, биология, медицина,

нанотехнологии, биотехнологии, а также смежных областях [1,2,3,4,5].Для решения

биохимических задач необходимо сочетание свойств НЧ и функциональной поверхности. НЧ,

функционализированные биомолекулами (антителами, ферментами, нуклеотидами и др.) для

нацеливания или узнавания биологических систем, могут быть использованы в качестве

материалов для адресной доставки лекарственных препаратов [6,7,8]. Также возможна

модификация НЧ молекулами лекарственных препаратов для достижения терапевтического

эффекта [9]. Особое внимание заслуживают новые типы материалов – тераностики [10,11],

несущие одновременно несколько функций (диагностика и терапия), что позволяет снизить

токсичность и увеличить эффективность материалов.

Несмотря на все преимущества, НЧ имеют ряд ограничений. Например, их небольшой

размер и большая площадь поверхности может привести к агрегации частиц и уменьшению

функциональности [12]. Следует отметить, что только НЧ определенного размера и


[…]


в 50 мл 0,1 М фосфатного буфера при pH 6,4 и выдерживали в течение 3 часов. К суспензии

добавляли 45 мг EDC*HCl, 38 мг гидроксибензотриазола, 0,5 г БСА в 50 мл 0,1 М фосфатного

буфера. Перемешивание проводили в течение 12 часов. Полученный порошок отфильтровывали

на воронке Бюхнера со стеклянным фильтрующим дном и промывали этанолом и

деионизованной водой. Элементный анализ: С (6,2%), Н (1,5%), S (2,2%), N (1,2%).

3.3.4.6. Получение сорбента SiO2 – S – Au – ванкомицин (6м)

В ходе синтеза использовали полученный по методике 4.3.4.5 сорбент – силикагель,

модифицированный наночастицами золота, функционализированными меркаптопропионовой

кислотой.

В плоскодонной колбе объемом 100 мл с магнитной мешалкой смешивали при

непрерывном перемешивании 1г силикагеля, 0,1 г ванкомицина, 35 мг ДЦК, 3 мг ДМАП в 50

мл воды. Перемешивание проводили в течение 12 часов. Полученный порошок

отфильтровывали на воронке Бюхнера со стеклянным фильтрующим дном и промывали

этанолом и деионизованной водой. Элементный анализ: С (6,3%), Н (1,4%), S (1,6%), N (0,6%).

3.3.4.7. Хроматографический анализ сорбентов

Перед получением хроматограмм колонку кондиционировали в течение 20-30 минут,

промывая подвижной фазой, повторяя при каждой смене подвижной фазы. Аликвотную часть

20мкл исследуемого раствора β-блокатора вводили в колонку при помощи петлевого дозатора

(инжектора), включали подачу элюента со скоростью 2 мл/мин.

Для описания удерживания и анализа разделения энантиомеров при получении

хроматограмм с удовлетворительным разрешением пиков рассчитывали исправленное время

удерживания (t'), коэффициент емкости (k’), коэффициент селективности (α), разрешения(Rs),

число теоретических тарелок (N) по следующим формулам:
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где tm – мертвое время – время удерживания неудерживаемого компонента;

tr1, tr2 – времена удерживания компонентов;

w1, w2 – значение ширины пика у основания.

С получаемой хроматограммы снимали данные о времени удерживания неудерживаемых

(мертвое время) и удерживаемых компонентов и ширине пиков. Визуально анализировали

соотношение площадей пиков. Мертвое время определяли по системному пику из получаемых

хроматограмм. tm = 0.6 мин. В ходе эксперимента для анализа свойств колонки использовали

семь видов подвижных фаз, различной полярности как без, так и с использованием

органических солей. Таким образом, применялись два вида хроматографии нормально-фазовая

и полярно-органическая.

3.3.5. Получение материала для ФДТ

Иммобилизацию проводили путем перемешивания мицеллярной водно-кремофорной

дисперсии соединения 44 с водным раствором наночастиц золота в течение суток,

последующим отделением наночастиц с иммобилизованным фотосенсибилизатором 7м.

3.3.5.1. Получение мицеллярной водной дисперсии конъюгата 44 метилового эфира

N-аминобактериопурпуринимида с липоевой кислотой

Раствор 10 мг ФС 44 в 3 мл хлористого метилена порциями по 0.5 мл с периодичностью

в 8-10 минут добавляли в 10 мл 4% раствор Кремофора в деионизованной воде. Под

непрерывным током аргона в термостатируемой водяной бане при 40 °С выпаривали хлористый

метилен до полного перехода ФС 44 в водную эмульсию, которую затем стерилизули

фильтрацией на фильтрах Millipore 0.4 мкм, а концентрацию фильтрата доводят до

необходимого значения путем разбавления деионизованной водой.

3.3.5.2. Иммобилизация ФС 44 на наночастицах золота

К водному раствору НЧ золота при интенсивном перемешивании добавляли раствор ФС

в расчёте 1 мг на 10 мл раствора наночастиц и выдерживали в течение 24 часов. Затем

полученный раствор центрифугирули при 15 g в течение 30 минут, декантирули надосадочный

слой с несвязавшимся пигментом, а осадок наночастиц золота с иммобилизованным ФС (ФС-

Au) 7м ресуспензировали в 4% водном растворе Кремофора.

4. Выводы

1. Разработаны и оптимизированы методы получения новых органических

бифункциональных аурофильных лигандов: серосодержащих производных аминокислот,

пептидов, ПСМА-вектора, бактериопуринимида.

2. Разработана новая твердофазная методика получения производных пептидов,

содержащих в своем составе липоевую кислоту и биотин. Предложен метод ацилирования

этилового эфира биотина по атому азота.

3. Оптимизированы методы получения НЧ золота различного размера (2 -100 нм и НЧ

магнетита различной формы и размера (4 - 50 нм) с узким распределением по размерам.

Предложена и оптимизирована методика стабилизации наночастиц магнетита в водном

растворе путем функционализации НЧ производными полиэтиленгликоля. Изучена T2-

релаксивность функционализированных наночастиц магнетита.

4. Разработаны и оптимизированы методы синтеза, очистки и концентрирования НЧ

Fe3O4@Au типа «ядро-оболочка». Изучены физико-химические свойства частиц Fe3O4 и

Fe3O4@Au; обнаружено, что золотая оболочка НЧ Fe3O4@Au не оказывает влияния на их

магнитные свойства. Осуществлена функционализация поверхности НЧ Fe3O4@Au

серосодержащими лигандами, а также ферментом химотрипсином. Обнаружен эффект

замедления ферментативной реакции с участием иммобилизованного химотрипсина под

действием переменного низкочастотного магнитного поля.

5. Получены новые материалы на основе НЧ: сорбенты для хиральной ВЭЖХ на основе

неорганических матриц, НЧ золота и органических лигандов; материал для ФДТ на основе НЧ

золота и ФС.
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