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отзыв
официального оппонента на диссертацию Рудаковекой Полины Григорьевны
«Новые бифункциональные органические лиганды для модификации
наночастиц золота и магнетита и гибридные материалы на их основе: синтез,
свойства, возможности прнменения», представленную на соискание ученой
степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 - органическая
химия и 05.16.08 - нанотехнологии и наноматериалы.

Наночастицы (НЧ) металлов и их оксидов применяют в последние годы для

создания перспективных материалов различного назначения, в том числе

компонентов сенсорных устройств, сепарационных материалов, лекарственных

препаратов. Среди них значительный интерес представляют НЧ благородных

металлов, особенно золота, и оксид железа Ш (магнетит). Золото является

биосовместимым металлом, что позволяет использовать его для доставки

ингредиентов лекарств и вспомогательных материалов (например,

фотосенсибилизаторов ) к пораженным органам и тканям, прикрепляя их к

поверхности металла с помощью ковалентной связи Au-S. Ультрадисперсный

магнетит также можно применять в качестве переносчика лекарств, однако он

более токсичен и склонен к агрегации в физиологических условиях. Этих

недостатков могут быть лишены гибридные материалы на основе наночастиц

магнетита, содержащих адсорбированные на поверхности частицы золота и/или

некоторые, ковалентно прикрепленные к ней с помощью связей Fe-O-Si,

органические молекулы (лиганды) медицинского назначения. В связи с этим,

диссертационная работа П.Г. Рудаковской, посвященная синтезу

бифункциональных органических лигандов в ряду аминокислот, пептидов и

некоторых других биоактивных соединений, способных связываться с

поверхностью указанных наночастиц, и созданию органо- неорганических

функциональных материалов на их основе, является актуальной и полезной.

Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов и списка литературы.

Глава 1 представляет собой обстоятельно написанный литературный обзор,

содержащий 167 ссылок на оригинальные публикации, имеющие отношение к теме

диссертации, и включающий два подраздела. В первом из них проанализирована

информация о коньюгатах пептидов с фрагментами не пептидной природы, в том
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числе содержащими атомы бора, платины, меди, технеция, фталоцианиновые,

доксорубициновые, биотиновые и некоторые другие полезные для диагностики и

лечения различных заболеваний фрагменты. Во втором - рассмотрены вопросы

синтеза и биомедицинского применения наночастиц магнетита и биметаллических

систем магнетит - золото. Глава 11посвящена обсуждению результатов дисертанта

в области синтеза бифункциональных органических лигандов и наночастиц золота

и магнетита, модифицированных кремний и серасодержащими группами. В главе

111 описаны экспериментальные методы, использованные в ходе проведения

исследования.

В ходе экспериментальных исследований автор уделил значительное

внимание получению потенциальных органических модификаторов поверхности

наночастиц в ряду производных аминокислот и пептидов, содержащих концевой

фрагмент липоевой кислоты, способной к образованию ковалентных связей Au-S.

В большинстве случаев для построения целевых молекул были использованы

известные методы образования пептидной связи, включающие использование

сшивающих агентов и защитных групп, которые были адаптированы для

получения целевых молекул, содержащих до 6 аминокислотных фрагментов.

упростить выделение и очистку многочисленных промежуточных соединений,

образующихся при постадийном наращивании пептидной цепи, позволило

применение методики твердофазного синтеза с использованием полистирольной

смолы Ванга. Аналогичным образом были получены аминокислоты и низшие

пептиды, содержащие фрагмент биотина.

Иной способ «сшивки» аминокислотных фрагментов с помощью уреидной

группы был применен для получения модифицированного тиольной группой

производного мочевины, содержащего фрагменты лиз ина и глутамина. Полученное

соединение весьма перспективно, так как оно является аналогом известных

лигандов (так называемых, ПСМА-векторов), способных селективно связываться

со специфическим мембранным антигеном, экспрессируемым на поверхности

опухолевых клеток предстательной железы, и таким образом «адресно» доставлять

прикрепленный к ним лекарственный препарат. Этот результат, а также с успешно

осуществленный синтез модифицированного липоевой кислотой N-

аминобактериопуринимида (лиганд -фотосенсибилизатор ), свидетельствуют о
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высокой научной квалификации диссертанта и научной новизне диссертационной

работы.

Интересные результаты получены автором в области синтеза и модификации

наночастиц золота и магнетита и создания гибридных материалов на их основе, в

том числе с использованием органических лигандов. В частности, диссертантом

были оптимизированы методы получения наночастиц золота и биметаллических

частиц магнетит-золото типа «ядро-оболочка» имеющих различные размеры и

морфологию. Осуществлена модификация поверхности наночастиц магнетит-

золото серусодержащими лигандами (цистеином, меркаптокарбоновыми

кислотами, липоевой кислотой) и ферментом химотрипсином. Практическое

значение работы подтверждается получением новых органо-неорганических

гибридных систем, способных выполнять функции хиральных сорбентов дЛЯ

ВЭЖХ и материалов, которые могут оказаться полезными для фотодинамической

терапии онкологических заболеваний.

Особенностью диссертационной работы, является то, что она выполнена на

стыке органической химии и химии наноматериалов. Такая междисциплинарность

все чаще встречается в квалификационных работах молодых исследователей и

находится в русле современных тенденций развития современной химической СИ не

только химической) науки. Работа содержит значительный объем

экспериментального материала. Строение большинства полученных органических

соединений, а также геометрические параметры, фазовый и количественный состав

органо-неорганических гибридных систем надежно установлены с помощью

современных физико-химических методов.

Вместе с тем, диссертационная работа не лишена некоторых недостатков.

1. Главы, посвященные синтезу бифункциональных органических лигандов и

получению наночастиц золота и магнетита, недостаточно связаны между

собой. Описан лишь один гибридный материал, содержащий полученный на

первом этапе исследования органический лиганд Смодифицированный

липоевой кислотой N-аминобактериопурин имид 44, иммобилизованный на

поверхности наночастиц золота). Отсутствуют данные об органо-

неорганических материалах, содержащих фрагменты синтезированных в

работе пептидов в качестве лигандов.
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2. Автор не комментирует, чем определялся выбор аминокислотных

фрагментов и их последовательность в полученных методом твердофазного

синтеза пептидах 35-43.

3. Непонятен смысл введения линкерной группы (фрагмента 6-

аминогексановой кислоты) между фрагментами биотина и а-аминокислоты в

в соединениях 53 и 54. Ведь их можно было связать напрямую, как в случае

пептидов 58, 61-63.

4. Чистота ряда новых органических соединений (например, соединений 19-22,

26-28, 51-54, 61-63, 65-67) не подтверждена результатами микроанализа и

(или) HRМS.

5. В диссертации описаны подробные методики синтеза некоторых известных

соединений (в частности, соединений 1-14,45,46,55,57-60,64). При этом не

уточняется, чем они отличаются от литературных методов. Если таких

отличий нет, то можно было ограничиться ссылками на первоисточники.

указанные замечания, однако, не затрагивают основные положения и выводы

диссертации. В целом, диссертационная работа п.г. Рудаковской является

значительным по объему и важности полученных результатов квалификационным

исследованием. В ней предложены новые и оптимизированы известные методы

синтеза бифункциональных серусодержащих органических соединений различных

типов, а также наночастиц золота и биметаллических систем магнетит - золото, в

том числе модифицированных органическими лигандами. Содержание

диссертации соответствует специальностям 02.00.03 - органическая химия и

05.16.08 - нанотехнологии и наноматериалы. Полученные результаты надежны,

содержат элементы научной новизны и имеют потенциал практического

использования. Они опубликованы в 9 статьях в рецензируемых научных

журналах, прошли апробацию на 28 отечественных и международных научных

конференциях.

Таким образом, диссертационная работа Рудаковекой Полины Григорьевны

по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне

удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. К2 842).
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